FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE SEGURIDADE 

REALIZADA EM 29 DE JANEIRO DE 2026 

DATA, HORA E LOCAL: às nove horas e trinta e cinco minutos do dia vinte e nove do mês de janeiro
do ano de dois mil e vinte e seis, na sede da Funpresp-Exe.  

PRESENÇAS: Sr. João Luiz Pinheiro Hortêncio de Medeiros, Presidente do Comitê de Seguridade, os
membros no exercício da titularidade: Sra. Larissa de Paula Gouvea, Gerente de Cadastro e Arrecadação,
Sr. Luís Márcio Couto Pacheco, Gerente de Atuária e Estatística, Sr. Anselmo Carvalho de Oliveira,
Coordenador de Modelagem e Macroalocação; e os membros suplentes: Sra. Karoline Santos Araújo,
Coordenadora de Atuária e Sr. Renata Vila Nova de Moura Fulgêncio, Coordenadora de Dados Cadastrais.
Presente também, a Sra. Andrezza de Albuquerque Lima, Coordenadora de Governança.

CONVIDADOS: Sra. Cristal David Mansur, Coordenadora de Arrecadação e Cobrança Substituta.

INSTALAÇÃO:Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 30, inciso II, do Regimento
Interno da Funpresp-Exe, o Presidente do Comitê de Seguridade instalou a reunião e declarou iniciados os
trabalhos. 

DELIBERAÇÕES:
1. Ordem do dia: 1, 2 e 3.

2. Avaliação Atuarial e Plano de Custeio: A Sra. Karoline apresentou por intermédio da Nota Técnica nº
10/2026/COATU/GEATE, os resultados da Avaliação Atuarial de encerramento do Exercício de 2025 dos
planos ExecPrev e LegisPrev, que tem por objetivo dimensionar os compromissos do plano de benefícios
e estabelecer o plano de custeio, bem como o montante das reservas matemáticas e fundos dos planos com
posição de 31 de dezembro de 2025.Na oportunidade, foram demonstrados o perfil cadastral e estatísticas
dos participantes e de assistidos, as premissas atuariais utilizadas na avaliação, a proposta de Plano de
Custeio para os Planos de Benefícios, entre outros. Destacou-se, ainda, que os Planos se encontram
equilibrados, tendo suas obrigações integralmente cobertas pelo ativo do plano, em conformidade com a
legislação específica e com os princípios financeiros e atuariais, observando-se os resultados e indicações
apurados na Avaliação Atuarial. Os membros do Comitê debateram a proposta, realizaram sugestões de
ajustes e emitiram a recomendação a seguir.

RECOMENDAÇÃO nº 64: O COMITÊ DE SEGURIDADE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO – FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 89, inciso I, do Regimento Interno, recomenda, à
Diretoria Executiva, aprovar: (i) os resultados da Avaliação Atuarial dos Planos de Benefícios ExecPrev e
LegisPrev do exercício de 2025; e (ii) o Plano de Custeio para os Planos ExecPrev e LegisPrev a viger a
partir de 1º de abril de 2026, conforme documentos anexos.

INFORMES:
3. Informes: Não houve.

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 10ª RE COSEG - 29/01/26 (0266395)         SEI 03750.000303.000001/2026-84 / pg. 1

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, Sr. João Luiz Pinheiro H. de Medeiros, Presidente do
Comitê de Seguridade, encerrou a reunião às dez horas e trinta e cinco minutos, da qual é lavrada a
presente ata, lida, discutida e assinada por todos os presentes. E, para constar, eu, Andrezza de
Albuquerque Lima, secretária da reunião, lavro e subscrevo esta Ata. 

João Luiz Pinheiro H. de Medeiros 
Presidente 

 

Luís Márcio Couto Pacheco  
Membro Titular 

 

Larissa de Paula Gouvea
Membra Titular

 

Anselmo Carvalho de Oliveira  
Membro Substituto 

 

Andrezza de Albuquerque Lima 
Secretária da Reunião

Documento assinado eletronicamente por Luis Marcio Couto Pacheco , Membro do Comitê de
Seguridade, em 11/02/2026, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Larissa de Paula Gouvea , Gerente, em 11/02/2026, às 09:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joao Luiz Pinheiro H. de Medeiros , Membro do Comitê de
Seguridade, em 11/02/2026, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Anselmo Carvalho de Oliveira , Membro do Comitê de
Seguridade, em 18/02/2026, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Andrezza de Albuquerque Lima , Secretário(a) da
Reunião, em 18/02/2026, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0266395 e o
código CRC E795B06F.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.000303.000001/2026-84 SEI nº 0266395

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 10ª RE COSEG - 29/01/26 (0266395)         SEI 03750.000303.000001/2026-84 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center  Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 10ª RE COSEG - 29/01/26 (0266395)         SEI 03750.000303.000001/2026-84 / pg. 3

	Ata de Reunião Órgãos Colegiados 10ª RE COSEG - 29/01/26 (0266395)